PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АБИНСКИЙ РАЙОН

от _______________                                                                      №_______

г. Абинск

Об организации несения Почетной Вахты Памяти

на Посту № 1 у мемориалов и обелисков

Великой Отечественной Войны 1941 – 1945 годов

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 15 Федерального закона от    6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая приказ министерства образования, науки и молодежной политики  Краснодарского
края  от  28 июня  2016  года  № 3181  «Об  организации несения Почетной Вахты
Памяти на Посту № 1 у мемориалов и обелисков  Великой Отечественной Войны

1941 – 1945 годов», на основании статьи 38 устава муниципального образования
Абинский район администрация  муниципального  образования  Абинский район
 п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить положение о несении Почетной Вахты Памяти на Посту               № 1 у мемориалов и обелисков Великой Отечественной Войны                                  1941 – 1945 годов согласно приложению.

2. Управлению образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район (Филипская) организовать несение Почетной Вахты Памяти на Посту № 1 у мемориалов и обелисков Великой Отечественной Войны 1941 – 1945 годов (далее – Пост №1) на территории муниципального образования Абинский район.

3. Отделу по делам молодежи управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район (Харламова) обеспечить освещение мероприятий в средствах массовой информации.

4. Постановление администрации муниципального образования Абинский район от 6 сентября 2018 года № 1034  «Об организации несения Почетной Вахты Памяти на Посту № 1 у мемориалов и обелисков Великой Отечественной Войны 1941 – 1945 годов» признать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования (вопросы социального развития) Н.И.Уривского.
       6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Абинский район                                                                                         В.А. Иванов
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования
Абинский район
от____________ №______

ПОЛОЖЕНИЕ
о несении Почетной Вахты Памяти на Посту № 1
у мемориалов и обелисков Великой Отечественной войны
1941-1945 годов

1.Общие положения
В целях увековечивания памяти погибших при защите Отечества и воспитания молодых патриотов России, которым небезразлично прошлое, настоящее и будущее нашей страны, возрождения нравственных начал общества на территории муниципального образования Абинский район реализуется проект несения Почетной Вахты Памяти на Посту № 1 у мемориалов и обелисков Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов (далее-Пост № 1)

Основные понятия:

Вахта Памяти - общественно-значимая работа, направленная на укрепление памяти о славных Победах российских войск, сыгравших решающую роль в истории России, а также о важнейших событиях в жизни нашего государства и общества.

Пост № 1 - место или участок местности, на котором участники Почетного караула несут службу (мемориалы и обелиски Великой Отечественной войны 1941-1945 годов).
Почетный караул - обучающиеся образовательных организаций, в том числе воспитанники кадетских классов, военно-патриотических клубов и объединений, общественных организаций, несущие Вахту Памяти на Посту № 1.
Штаб Почетного караула - состав Почетных караулов, осуществляющих

свою деятельность на территории муниципального образования Абинский район, под руководством дежурного по караулам.
Настоящее Положение определяет предназначение, порядок организации и работы Поста № 1.

2. Цель
Целью работы Поста №1 является создание условий формирования у молодежи гражданских и патриотических ценностей через сохранение военно-патриотических традиций.
3. Задачи
3.1. Вовлечение молодежи в процесс несения службы на Посту № 1.
3.2. Реализация образовательного и методического комплекса мероприятий, направленного на привлечение внимания молодежи к историческим событиям и героическим подвигам участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.
3.3. Позиционирование Поста № 1 как площадки для духовно- нравственного развития и военно-патриотического воспитания молодого поколения.
3.4. Укрепление преемственной связи поколений.
3.5. Формирование навыков и умений, необходимых будущим защитникам Отечества.
4. Место и время деятельности Поста № 1
4.1. Пост № 1 осуществляет свою деятельность у обелисков и мемориалов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов на территории муниципального образования Абинский район согласно графику.

4.2. График утверждается приказом управления образования и молодежной политики муниципального образования Абинский район.
4.3. Деятельность Поста №1 может быть организована в будние, выходные, (не менее двух раз в неделю, рекомендуемый день – суббота), а также в Дни Воинской Славы и памятные даты истории России, Краснодарского края, Абинского района.
5. Руководство
5.1. Общее руководство работой Поста № 1 осуществляет управление образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район.
5.2. Координатором работы Поста № 1 в муниципальном образовании Абинский район является муниципальное казенное учреждение дополнительного образования центр внешкольной работы «Патриот».
5.3. Организаторами работы Поста № 1 являются отдел молодежи  управления образования и молодежной политики муниципального образования Абинский район, муниципальное казенное учреждение «Центр патриотического воспитания подростков и молодежи имени В.А.Козлова», образовательные организации Абинского района (далее – Организаторы).
5.4. Отделу по делам молодежи управления образования и молодежной политики муниципального образования Абинский район (Харламова), муниципальному казенному учреждению «Центр патриотического воспитания подростков и молодежи имени В.А.Козлова (Нино):

- обеспечить непосредственную организацию работы Поста №1 в муниципальном образовании Абинский район;

- организовывать инструктаж по технике безопасности с участниками Почетного караула при организации работы Поста №1;

- обеспечить безопасность участников Почетного караула в период работы Поста №1;

- ознакомить участников Почетного караула с должностными обязанностями;

- оказывать содействие образовательным организациям в проведении подготовительного процесса для участников Почетного караула.

5.4. Муниципальному казенному учреждению дополнительного образования центр внешкольной работы «Патриот» (Овсянников) организовать образовательный, подготовительный процесс участников Почетного караула, обеспечить выполнение обязанностей дежурного по караулам Поста №1.
6. Участники
Участники Поста № 1 —  учащиеся 8-11 классов, студенты  образовательных организаций муниципального образования Абинский район, воспитанники военно - патриотических клубов и объединений, представители молодежных общественных организаций в возрасте от 14 до 29 лет включительно (далее - Участники) на добровольной основе.
                                     7. Порядок формирования

7.1. Участники Поста №1 назначаются в караул после проведения подготовительной процедуры.

7.2. Управлением образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район составляется реестр организаций для формирования Участников Поста №1.

7.3. В порядке, установленном управлением образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район, с участниками Поста №1 проводятся подготовительные занятия по строевой подготовке, уроки мужества и другие образовательные программы патриотической направленности.

7.4. В состав Караула Поста №1 входят: начальник караула, помощник начальника караула и смены Почетного караула (далее – Состав Караула): патрульные (1-2 человека) и караульные (2-4 человека). Одна смена Почетного караула длится не более 20 минут. Количество смен Караула -  не ограничено.

7.5. Состав Караула определяется не позднее, чем за 5 дней до его заступления на Пост №1. Списочный состав караула может содержать 14-15 человек при одновременном выставлении на Пост четырех караульных (часовых) или 8-9 человек при одновременном выставлении на Пост двух караульных (часовых). Количество караульных определяется дежурным по караулам в зависимости от памятных дат.
7.6. В состав штаба Почетного караула входит Состав Караула, дежурный по Караулам, который назначается из числа сотрудников муниципального казенного учреждения  МКУ ДО ЦВР «Патриот», а также  сотрудник муниципального казенного учреждения «Центр патриотического воспитания подростков и молодежи имени В.А.Козлова».
 7.7. Количество Почетных караулов согласуется с заместителем главы муниципального образования Абинский район (вопросы социального развития).

7.8. Для разрешения заступления на Пост №1 участники Караула проходят посвящение, дают клятву.

8. Права и обязанности должностных лиц Почетного караула Поста №1

8.1. Дежурный по Караулам:

- обеспечивает высокую дисциплину Участников Караула;
-  подчиняет себе весь Штаб Караула;

- прибывает совместно с Караулом на Пост № 1;

- оказывает необходимую помощь начальнику Караула;

- совместно с начальником Караула следит за состоянием и

сохранностью макетов автоматов и форменной одежды Поста №1
8.2. Начальник Караула:
 - подчиняется дежурному по Караулам Поста №1 и действует в

     соответствии с его указаниями;

- подчиняет себе весь состав Караула;

- отвечает за правильное несение службы Поста № 1, дисциплину и

   сохранность макетов автоматов и форменной одежды Поста № 1;

-  контролирует выполнение расписания Караулов Поста № 1;

- проверяет несение службы разводящими и караульными.
8.3. Обязанности караульного (часового):

- подчиняется дежурному по караулам Поста №1 и начальнику караула,

 его помощнику и своему разводящему;
- несет службу;

- не отвлекается от службы на Посту № 1;

- не оставляет Пост № 1, пока не будет сменен или снят.

9. Схема расстановки караула на Посту №1

[image: image2.png]==

*

iy

* - acosge (4)

- pasBozAITit

10. Материально- техническое обеспечение

8.1. Состав Почетного караула вооружен макетами автоматов и несет службу в парадной военной одежде (далее – Комплект Формы).

8.1.1. В Комплект Формы рекомендовано включить: китель, брюки, рубашка, пилотка (фуражка), ремень. Дополнительно, в зисмний период – куртка, шапка и перчатки.

8.1.2. Комплект Формы может содержать отличительные черты муниципального образования Абинский район, образовательной организации, общественного объединения.

11. Поощрения и взыскания

9.1. Поощрения являются важным средством воспитания участников Караула. За отличные показатели, проявленные на Посту №1, высокую дисциплину и ответственность участники Караула награждаются объявлением благодарности, почетной грамотой Поста №1, благодарственным письмом управления образования и молодежной политики администрации муниципального образования Абинский район в адрес родителей.

9.2. Взыскания, налагаемые за нарушение дисциплины, являются средством наказания: замечание,  выговор, отстранение от Поста №1 с дальнейшим сообщением руководству образовательной организации.

Начальник управления образования

и молодежной политики                                                                 С.Н.Филипская